
 

1 

 

Nové výstavy 
 

 Za vysokomýtskými ulicemi do muzea 

Každý den se procházíme ulicemi našeho města. Co ale víme 

o jejich historii?  Na to částečně odpoví nová výstava nazvaná 

Vysokomýtský uličník. Přijďte se k nám seznámit s řadou příběhů 

o našem městě i o jeho obyvatelích. Výstava bude vyprávět 

především o trojici náměstí a dvacítce ulic, které tvoří historické 

jádro Vysokého Mýta. Jde o malou ochutnávku - v letošním roce 

vychází I. svazek rozsáhlé monografie, která bude mapovat právě 

vývoj uliční sítě. 

 

 

Výstava 

Vysokomýtský uličník 

7. 2. – 30. 3. 2025 

Vernisáž 6. 2. 2025 od 17:00 

Šemberův dům 

 

 V letošním roce slavíme významná výročí 

Jedním z nich je 20. výročí získání oprávnění 

k provádění archeologických výzkumů naším 

muzeem. Při této příležitosti jsme pro vás 

připravili malou, ale zajímavou výstavu ve 

vstupních prostorách Šemberova domu. Můžete si 

zde prohlédnout ty nejvýznamnější 

a nejzajímavější nálezy, které jsme během 

uplynulých dvou desetiletí objevili. 

 

Výstava 

To nej z archeologických sbírek 

3. 2. – 2. 3. 2025 

Šemberův dům  



 

2 

 

 

Akce v muzeu 
 

Archeologické dobrodružství 

David Vích působí jako archeolog našeho muzea již dvě desetiletí. Během této doby se jemu 

i jeho spolupracovníkům podařilo významně obohatit poznání dějin našeho regionu. O své 

dlouholeté zkušenosti se podělí na přednášce Archeologie ve Vysokém Mýtě: Ohlédnutí po 

20 letech. Dozvíte se zde nejen to, jak probíhají archeologické výzkumy, ale také o dalších 

činnostech, které tuto fascinující profesi doprovázejí. 

 

Přednáška 

Archeologie ve Vysokém Mýtě: ohlédnutí po 20 letech 

Přednášející David Vích 

27. 2 2025 

Přednášková místnost, Šemberův dům 

 

 

  



 

3 

 

 

Křížem krážem Bhútánem 

Tajemné uzavřené království pod himálajskými velikány, to je Bhútán. Pohádkově krásná 

země, kde se potkává nedotčená příroda s budhistickou vírou a místními tradicemi. Jeden z mála 

treků tímto královstvím, Little Snowman Trek, prošel v říjnu loňského roku Antonín Novotný 

z Vysokého Mýta. Ten seznámí zájemce se svými zážitky a postřehy na přednášce s názvem 

Putování po Bhútánu, která bude doplněna řadou krásných a působivých fotografií. 

 

 

 

Přednáška 

Putování po Bhútánu 

Přednášející Antonín Novotný 

13. 2. 2025 

Přednášková místnost, Šemberův dům 

 

  



 

4 

 

 

Zajímavosti z muzea 
 

Kape ti na karbid, nebo už se rozsvítilo? 

Karbidové svítilny se objevily již na konci 19. století a dlouhou 

dobu patřily k oblíbeným osvětlovacím prostředkům v mnoha 

oblastech, než je postupně nahradila elektrická světla. Naše 

muzeum nyní získalo karbidovou svítilnu určenou pro jízdní 

kolo, které pochází z počátku 20. století. 

A na jakém principu to vlastně funguje? Ve spodní části 

světlometu je zásobník, do kterého se sype karbid vápenatý. Nad 

ním se nachází nádržka na vodu. Množství vody, která kape na 

karbid, se reguluje šroubem. Při kontaktu vody s karbidem 

dochází k chemické reakci, při níž vzniká hořlavý plyn acetylén. 

Ten proudí tryskou a po zapálení poskytuje jasné světlo. 

 

Stejnokroj jak ze žurnálu 

 Přelom roku přinesl do našich sbírek cennou akvizici – téměř novou uniformu řidiče ČSAD. 

Souprava se skládá z kalhot, saka a čepice v charakteristické modré barvě. Stejnokroj zdobí 

detaily, jako jsou nášivky a knoflíky s reliéfními písmeny 

zkratky dopravního podniku. Tento přírůstek je pro nás 

obzvlášť významný, neboť muzejní depozitáře ukrývají také 

několik autobusů značky Karosa, které v minulosti brázdily 

naše silnice. 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

 

Stavba pokračuje… 

Již v minulosti jsme naše čtenáře informovali o probíhajícím budování dálnice D35 v okolí 

Vysokého Mýta. I nyní přinášíme nové fotografie z pokračujících prací. 

  



 

6 

 

 

Psalo se před 50 lety 
 

I tentokrát Vám přinášíme zajímavosti z toho, co se psalo před půl stoletím. Dnes nahlédneme 

do Vysokomýtského zpravodaje z února 1975. 

Na str. 13 nalezneme Výzvu důchodcům. Městský národní výbor ve Vysokém Mýtě zahájil jednu 

z největších akcí volebního 

programu „Výstavbu krytého 

bazénu se saunou“, která přinese 

městu další zvýšení kulturní úrovně 

pro občany. 

Stavba se provádí jako svépomocná 

akce „Z“ tj. za široké pomoci 

občanů města. 

K úspěšné realizaci vyzýváme 

schopné důchodce k brigádnické 

výpomoci a pokud bude zájem, je 

možno uskutečnit i brigády placené. 

Brigády se konají denně pod 

odborným vedením 

stavbyvedoucího s. Tišlera, 

u kterého se na brigádní výpomoc přihlaste. 

Takto tedy začínala stavba vysokomýtského bazénu, ze které se nám dochovala i řada fotografií. 

Jednu z nich přikládáme k tomuto příspěvku. Práce byly dokončeny v roce 1980. 

Zpravodaj také lákal čtenáře na řadu kulturních akcí. V úterý 11. února od 19:30 měl 

v Šemberově domě proběhnout II. recitál Petry Černocké, který pořádal ZK Karosa. V kině se 

v neděli 16. února hrál film pro děti Pan Tau a cesta kolem světa. Ve středu 12. února jste mohli 

zhlédnout dnes již kultovní film Cesta do hlubin študákovy duše. 

 

 

 



 

 

 

Na závěr… 
 

Děkujeme, že jste si našli čas a přečetli si náš Vysokomýtský muzejní postilion. I nadále Vás 

v něm budeme pravidelně informovat o událostech a zajímavostech z našeho muzea. Další číslo 

vyjde opět za měsíc. 

Pro více informací doporučujeme sledovat naše: 

Webové stránky 

Facebookové stránky  

Instagram 

 

 

Muzejní fotka 

měsíce: 

https://www.muzeum-myto.cz/cs
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064726898881
https://www.instagram.com/regionalni_muzeum_vysoke_myto?utm_source=ig_web_button_share_sheet&igsh=ZDNlZDc0MzIxNw==

